
Gazeta Powiatowa
powiatu świętochłowickiego.

Śv ętochłowioe, dnia 26-go stycznia 1930 r.

Wychodzi co sobotę. Redaktor: S i w y ,  dyrektor biur, W ydział Pow iatowy Św iętochłow ice.
Telefon: Król. Huta 1605, 1611, 1612, 1646, 1647; Katowice 99.

T r e ś ć :
1. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa o urzędowem badaniu zwie

rząt rzeźnych i mięsa w kraju,
2. Rozporządzenie Ministra Rolnictwa w sprawia urzędowego bada

nia co do włośni dzików i świń.
3. Publiczne wyłożenie gminnych rachunków rocznych gminy W .

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y

1.

Rozporządzenie
Ministra Rolnictwa

z dnia 29. stycznia 1929 r.
wydane w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrz

nych o urzędowem badaniu zwierząt rzeźnych 
i mięsa w Kraju.

Na podstawie art, 21. pkt. d), e), i) i art. 41 
rozporządzenia Prezydenta R zeczypospolitej z dn. 
22. marca 1928 r. o hadaniu zwierząt rzeźnych  
i m ięsa (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 361) zarządza 
się co następuje:

4. Przetarg na roboty stolarskie.
5. Ogłoszenia: Sąd  Grodzki Tarn. Góry, O. M  Kasa Chorych W , 

Hajduki.
6. Komunikaty.
7. Inseraty.

§ 1-
Lekarz weterynaryjny, jak również oglądacz, 

wyznaczony do urzędowego badania zwierząt 
rzeźnych i m ięs-, winien po otrzymaniu zg ło sze
nia wykonać badani zwierzęcia jaknajśpieszniej.

Badanie należy przeprowadzać przy św ietle  
dziennym; w wyjątkowych wypadkach można ba
danie wykonywać przy dostatecznem  oświetleniu  
stucznem .

§ 2.
Badanie zwierząt należy wykonać m ożliwie  

bezpośrednio przed ubojem.
Jeżeli!ubój nie zostanie uskuteczniony w ciągu 

2-ch dni od chwili dokonania urzędowego badania, 
posiadacz winien zwierzę zgłosić do ponow nego  
badania przed uboiem.

Przed badaniem lekarz weterynaryjny, jak 
również oglądacz, winien przedewszystkiem  okre

2>o dtstisiefssce&o numeru
dołączam y jako dodatek bezpłatny

S U o r o w i d l s .

I. Badanie prze d  ubojem .



Strona 18. Gazeta Powiatowa z dnia 25. stycznia 1930 r. Nr. 4.

ślić g a t u n e k  i p ł e ć  zwie rzęcia ,  w ra z i s  za ś  s p o 
s t r z e ż e n ia  ob jawów ,  w z b u d z a j ą c y c h  p o d e j r z e n i e  o 
ch o ro b ę ,  t a k ż e  wiek,  maść ,  o d m i a n y  m a ś c i  i s z c z e 
g ó lne  znak i  zwierzęcia . ' .  G / / 1'

R &3 ’•
P rzy  b a ć a n i u  przed u b o j e m  n a le ż y  s twierdzić ,  

czy  zwie rzę  -Kie o k az u je  o b j aw ó w  c h o r o b y :

a) m o g ące j  mieć  w p ływ  na  o c e n ę  z d a tn o ś c i  
m i ę s a  do  spożyc ia ,o

b) p o d leg a j ą c e j  o b o w iąz k o w i  zg ła szan ia .

§ 5.

U w zg lędn ia jąc  s t a n  n o r m a l n y  zw ie rzą t  z d r o 
wych,  o k r e ś lo n y  w za łą c z n i k u  Nr. 1 do r o z p o 
r z ąd ze n ia  n in ie jszego,  na i eż y  s z c z e g ó l n ą  u w agę  
z w r a c a ć  na :

1. s t a n  od żyw ien ie  b a d a n e g o  zwierzęcia ,

2. jeg o  wygląd z e w n ę t r z n y  w s t an i e  s p o 
czynku,  p o  s pędz en iu ,  w raz i e  zaś  p o t r z e b y  przy 
p r o w a d z e n i u  lub p r z e p ę d z a n iu  zwierzęcia ,

3. p o w ie r zch n ię  c i a ł a / '  .
4. n a r z ą d y  o d d ec h o w e ,
5. n a r z ą d y  t ra w ie n ia  o ra z
6. jego n a r z ą d y  płc iowe .

W razie  z a u w a ż e n i a  ob jawów ,  w s k a z u ją c y c h  
na  z a b u rze n ie  w o g ó ln y m  s t an i e  zdrowia ,  n a leży  
zmie rzyć  w k aż d y m  w y p a d k u  w e w n ę t r z n ą  c i e p ło t ę  
zw ie rzęci a  z a p o m o c ą  c i e p ł o m i e r z a  t e r m o m e t r u ) .

§ 6.
U p o s z c z e g ó ln y c h  g a t u n k ó w  zw ie rzą t  n a leży  

p o d d a ć  d o k ł a d n e m u  b a d a n iu  te części  c i a ł a  z w ie 
rzęcia,  w k tó ry c h  w y s t ę p u j ą  zazw ycza j  obj aw y 
c h o r ó b  p o d leg a j ą cy ch  o b ow iązkow i  zg ł a s z a n ia  lub 
w p ły w a ją cy ch  n a  z d a tn o ś ć  m ię s a  do spożyc ia ,  
m a j ą c  n a  względzie:

; -
1. u b y d ł a  r o g a te g o :  ks ięgosusz ,  z a r a z ę  p ł u c 

ną,  p iy szcz y cę ,  wągliłf, ś z l l e s t n i c ę ,  z a r a z ę  dzi 
czyzny i b y d ła  ro ga te go ,  gruźlicę,  o t r ę t ,  w ś c i e 
kl iznę,  s c h o r z e n i a  p o ł ą c z o n e  z z a b u rze n ia m i  
w o g ó ln y m  s t a n i e  zdrowia ,  z w ła s zcz a  w n a s t ę p 
s twie  c h o r ó b  wymienia ,  d ró g  p o r o d o w y c h ,  jelit,  
s t aw ów ,  kości ,  r ac i c  i t. p.;

2. u ko ni :  wąglik,  n o s ac iz n ę ,  z a r a z ę  s t ad  
n iczą ,  o t rę t ,  wśc iekl i znę  i inne  c h o r o b y  p o ł ą 
c z o n e  z z a b u r z e n ie m  u  o g ó lnym  s t a n i e  zd rowia;

3.- u c i e lą t :  b ło n i cę ,  b iegun kę ,  c h o r o b y  p ę 
p o w i n y  i o b rz ęk  g t a w ó w  z o g ó l r e m i  za b u rze n ia m i  
w s t an i e  zd row ia;

4. u świń:  pryszczyc ę ,  różycę ,  p o m ó r  i z a 
razę  świń,  jak r ó w n ie ż  inne  c h o r b n y  p o ł ą c z o n e  
z za b u r z e n ia m i  w og ó lnym  s t a n i e  zd rowia :

. . 5. u ow iec :  p ry szczyc ę ,  wąglik,  świerzb,  
.wściekliznę i w odnicę .

Jeż el i  przy  b a d a n iu  p rz ed  u b o j e m  z a u w a ż o n o  
objawy,  w z b u d z a j ą c e  p o d e j r z e n i e  o p e w n ą  c h o 
robę ,  n a l eż y  p rz e p ro w a d z ić  s zc z e g ó ł o w e  Ladan ie  
w celu  s tw ie r d z e n ia  t e j  c h o r o b y ,  lub  w yk lucen ia  
p o d e j r z en i a  o nią.

P o  s tw ie rd z en iu  c h o r o b y  na leży okreś l ić,  czy  
w d a n y m  w y p a d k u  c h o r o b a  w y s t ę p u j e  w p o s t a c i  
lekkiej ,  czy  t e ż  ciężkiej .  Za  c ięż k ą  p o s t a ć  c h o 
r oby  nai eż y  u z n a ć  s c h o r z e n i a  p o ł ą c z o n e  z ogól-  
ń e m  z a b u r z e n ie m  w s t an i e  zd rowia ,  p rz y  c i ep ło c ie  
c ia ł a  pon iże j  lub  powyż ej  norm y,  o k re ś lo n e j  w pkt.  
7 z a ł ą c z n i k a  Nr. 1 do r o z p o r z ą d z e n i a  n in ie jszego.

§ 8.

S z c z e g ó ł o w e  b a d a n i e  zw ie rz ęc ia  p rz ed  u b o 
jem  na leż y  w y k o n a ć  w s p o s ó b  o k r e ś lo n y  w z a 
ł ączn ik u  Nr. 2 do ro z p o r z ą d z e n i a  n in ie jszego.

iL  £ c s tą p o i ; -n ś e  po badaniu  p rze d  ub ojem .

§ 9-
L ek a rz  w e te ry n a r y jn y ,  jak  ró w n ie ż  og lądacz ,  

winien  każdy w y p a d e k  s twierdz en ia  ch o r o b y ,  p o d -  
. l egaj ące j  o b o w iąz k o w i  zg ła szan ia ,  a t a k ż e  każd y  

w y p a d ek  z a u w a ż e n i a  o b j a w ó w  w z b u d z a j ą c y c h  p o 
d e j rz en ie  o t a k ą  c h o r o b ę ,  zg łos ić  n ie z w ło c z n ie  
do najbl iższego  p o s t e r u n k u  pol icj i  lub  b e z p o ś r e d 
nio do p o w ia to w e j  w ład z y  ad m in i s t r ac j i  ogó lnej  
i zw ró ci ć  ujWagę p os iadacza ,  ze  n a  n i m  ciąży 
rów nież  o b o w iąz ek  z g ło s z e n ia  zw ie rz ęc ia  c h o r e g o  
lub p o d e j r z a n e g o  o c h o r o b ę  i o d o s o b n i e n i a  go 
od in n y ch  zw ie rzą t  wrażl iw ych n a  d a n ą  c h o r o b ę .  
P r z e d  o p u s z c z e n i e m  m ie j sca  b a d a n i a  l eka rz  w e 
te ry n a ry jn y .  jak ró w n ie ż  o g ląd acz ,  w in ien  czyścić  
i o d k az ić  ręce ,  odzież ,  o b u w ie  i t. p., s t o s o w n i e  
do p rz e p i s ó w  o o c z y s zc z an iu  i o d k a ż a n i u  przy 
za raź l iw ych  c h o r o b a c h  zw ie rz ęcych .

W razie  z e tk n i ę c i a  s ię ze  zw ie rzę ta m i  c h o 
r em ! n a  ks ięgosusz ,  lub p ry szczycę ,  a lb o  podej-  
r z an em i  o t e  ch o ro b y ,  l eka rzow i  w e t e r y n a r y j n e m u  
I o g l ąd ac zo w i  n ie  wolno [bez up rz ed n ie j  zm ian y  
o b u w ia  w s t ę p o w a ć  do  innej  zagrody,  w k tó re j  
zn a jd u ją  się zw ie rzę ta  p r z e ż u w a j ą c e  lub świnie.

§ 10
L ek a rz  w e te ry n a r y jn y ,  j ak  ró w n ie ż  oglądacz ,  

win ien  z a k a z a ć  u b o ju  zw ie r z ą t  d o t k n i ę t y c h  ks ię-  
go suszem,  n o s  -cizną,  wągl ik iem,  sz e le s tn i c ą ,  za -  
Sflpą dz iczyzny i b y d ł a  r o g a te g o  lub wściekl izną .

§ 10.
O g l ą d a c z  win ien  zezwol ić  n a  u b ó j :

1. jeżeli  zw ierzę  nie o k az u je  ż a d n y c h  o b j a 
w ów  ch o r o b o w y c h ,  a bo jeżel i  s tw ie r d z o n e  ob jaw y  
w s k a z u ją  n a  cho roby ,  k t ó r e  nie m a j ą  w p ły w u  na  
ogól ny  s t a n  zdrowia  zw ie rz ęc ia  i nie p o s i a d a j ą  
w iększego  z n a c z e n ia  dla o c e n y  z d a t n o ś c i  m ię s a  
do  spożyc ia ;

2. p rz y  n ies zc zęś l iw ych  w y p a d k a c h ,  j ako  to :  
z ł a m a n i u  kości  i i n n y ch  u s z k o d z e n i a c h  s p o w o d o 
wanych u ra zam i ,  przy w ypadnięciu  m ac icy ,  k t ó r e  
n a s t ą p i ł o  b e z p o ś r e d n i o  p o  po ro dz ie ,  p rz y  wzdęc iu  
p rz y  z a g r a ż a j ą c y m  u d u s z e n iu  s ię i in n y ch  p o 
d o b n y c h  wyDa dk ach po d  w a ru n k iem ,  że  od  za jś c ia  
w y p a d k u  u p ł y n ę ł o  n ie  w ięcej  niż 12 godzin.

§  12,

O g l ą d a c z  nie m o ż e  ze zw ol ić  n a  ub ó j ,  jeżeli 
s tw ierdz i  objaw'y c h o r o b o w e ,  p o ł ą c z o n e  z z a b u 
rz en i em  w o g ó lnym  s t a n i e  zdr ow ia  z p o d w y ż 
s z e n ie m  c i e p ł o t y  c ia ła ,  w szc ze g ó ln o śc i  za ś  przy 
n a s t ę p u j ą c y c h  c h o r o b a c h :



Gazeta Powiatowa z dnia 25. stycznia 1930 r. Strona 19.

1. s c h o r z e n iu  w s k u te k  p o rodu ,
2. b iegunce,  osobl iwie  za ś  krwawej,
3. s c h o r z e n iu  wymienia ,
4. z a p a l en iu  p ęp o w in y  p o ł ą c z o n e m  z o b r z ę 

ki em s tawów,

5. r a n a c h  r o p i e j ą c y c h  lub p o s o k o w a t y c h .

W tych  w y p a d k a c h  o g ląd ac z  winien p o w i a 
dom ić  p o s i a d a c z a  i b a d a n ie  o d s t ą p i ć  w y z n a c z o 
n em u  lekarzowi  w e te r y n a r y jn e m u  z p o d a n i e m  d o 
k ład n eg o  op isu  zwierzęcia  o ra z  z a u w a ż o n y c h  o b 
jawów ch o r o b o w y ch .

§ 13.
L ek arz  w e te r y n a r y jn y  po  d o k ł a d e m  zb ad an iu  

zwierzęcia ,  o d s t ą p i o n e g o  p rz ez  o g lą d a c z a  do d a l 
szego b a d a n i a  (§ 12), winien  zezwol ić  n a  ubó j  
2 w y ją tk iem  w y p a d k ó w  w y m ie n io n y c h  w § 10 ro z 
p o r z ą d z e n ia  n in ie jszego,  w k t ó r y c h  u b ó j  j e s t  b e z 
w a r u n k o w o  zakazany.

§ 14.
O wyniku b a d a n ia  w y k o n a n e g o  p rzed  u b o 

jem i w y d a n y ch  na  p o d s t a w ie  t ego  wyn iku z a r z ą 
d ze n ia ch  l ekar z  w e te ry n a r y jn y ,  jak ró w n ież  oglą- 

acz,  winien  po w iad o m ić  p o s i a d a c z a  zw ierzęcia .

P rze p i s  ten  nie m a  z a s to s o w a n i a  w r z e ź n ia c h  
p ub l i cznych  i wyw ozow ych ,  w raz ie  d o p u s z c z e n i a  
zwierzęcia  do ubo ju  b ez  z a s t r z e ż e ń .

§ 15.
Jeżel i  p o s i a d a c z  p rz ed  b a d a n ie m  lub w c z a 

sie b a d a n ia  zw ie rzęcia  c h o r e g o  lub p o d e j rz an e g o  
°  c h o r o b ę  oświadczy,  że zw ie rz ęc ia  nie p o d d a  
ubojowi ,  na l eż y  z a n i e c h a ć  badan ia .

III. B ada nie  po uboju.

§ 16.
B a d a n i e  m i ę s a  w inno  być p r z e p r o w a d z o n e  

z u w zg lę d n ie n iem  s t a n u  n o r m a l n e g o  m i ę s a  i n a 
rządów,  o k r e ś lo n e g o  w za łą c z n i k u  Nr. 3 do r o z p o 
r z ąd ze n ia  n in ie j szego ,  możl iwie  b ez z w ło c z n ie  po 
u bo ju  i o Łile m o ż n o ś c i  p rzez  t en  s a m  o rg a n  u r z ę 
dow eg o  b ad a n ia ,  k tó ry  udzie l i ł  ze zw olen ia  n a  ubój .

" P rz ep i s  t en  nie m a  za s to s o w a n i a  w r z eź 
b a c h  p u b l i czn y c h  i wyw ozow ych ,  w k tó ry ch  
u r z ęd o w e  b a d a n ie  w y k o n y w a  kilka lekarzy  w e t e 
ryna ry jn y ch .

§ 17.
P rze d  z b a d a n i e m  m ięs a  m o ż n a  o p ra w ić  ( o p o 

rządzić)  zw ie rzę  w s p o s ó b  p rz y ję ty  w p rz em yś le  
rzeźnickim,  j e d n a k ż e  .-

k s k ó r a  zw ie rzęci a  w inna  p o z o s t a ć  przy ka rku  
w n a t u r a l n e m  p o ł ą c z e n i u  ze s z t u k ą ;

2. g łow ę  i d o lne  częśc i  nóg u by d ła  r o g a t e g o  
1 koni  m o ż n a  oddziel ić;

3. m o g ą  b y ć  wyj ę t e  ze zwierzęcia  n a r z ą d y  
jam y  piersowej ,  b rz u szn e j  i m ie dn icow e j ,  u Świn 
zaś,  ow iec  i kóz  t ak że  język  w n a t u r a l n e m  p o ł ą 
c z en iu  z n a r z ę d a m i  szyi i jam y  p i e r s i o w e j ;

4. sztuki z w ie rzą t  na leży  p rz ed  .badaniem p i ze -  
c i ąć  na  dwie p o d ł u ż n e  połowy,  z p o s t a n o w i e n i e m  
n a t u r a l n e g o  p o ł ą c z e n i a  ich przy karku.

P rzy  o p raw ian iu  ( o p o r ząd z an iu )  b y d ła  r o g a 
t eg o  w wieku poniżej  2-ch la t  o r a z  cieląt ,  owiec ,  
kóz  i os esków ,  w ład z a  w y z n a c z a j ą c a  o r g a n a  u r z ę 
d o w e g o  b a d a n ia  m o że  zezwol ić  na  wyją tki  od 
p rz ep i sów  za w a r ty c h  w pkt.  1 — 4 p o p rz e d n ieg o  
u s t ę p u  pod  warunk iem ,  że to n ie  b ęd z ie  m ia ło  
u j e m n e g o  wpł yw u  n a  p rz e p r o w a d z e n i e  b a d a n ia  
i o c e n ę  mięsa .

Świnie  m o g ą  być p rz ed  b a d a n ie m  o p a l o n e  
lub op a r zo n e .

§ 18.
Jeże l i  o d b y w a  s ię ubó j  ki lka zw ie rzą t  t ego  

s a m e g o  g a t u n k u  w j e d n e m  pom ie szc z en iu ,  to  n a 
leży k a ż d ą  s z tu k ę  i jej cz ęści  ( n a r z ą d y  w e w n ę t r z n e  
g ło w ę  i do lne  częśc i  nóg) o z n a c z y ć  tym s am y m  
zn a k ie m  (n u m erem )  lub rozwies i ć  n a  h ak a ch ,  z a 
o p a t r z o n y c h  tem i  sarnami  zn a k am i  (numerami) ,

§ 19.
P o  s z c z e g ó ł o w e m  z b a d an iu  s t a n u  od żywien ia  

zw ie rz ęc ia  na leży  p o d d a ć  s z c z e g ó ł o w e m u  b a d a 
niu niżej  w y m ie n io n e  n a r z ą d y  i częśc i  s t o s o w n ie  
do pr zep i sów  za w a r ty c h  w z a łą czn ik u  Nr.  4 do 
r o z p o rz ą d z e n i a  n in ie j szego z z a c h o w a n ie m  niżej  
p o d a n e j  k o le jnośc i :

1. krew
2. g łowę,  po w yk ra janiu  język a tak  da leko ,  

a b y  b y ł a  u w id o cz n io n a  c a ł a  b ł o n a  ś lu zo w a  gęby  
i ga rd ła ,

3. p łuca ,
4. os ie rdz ie  i s e r c e  po p rz ec ięc iu  w zd łuż  

( j ed n em  c ięc iem) o b y d w ó c h  k o m ó r  i pr zeg ro dy  
se rcowe j ,

5. , w ą t r o b ę  z p o ł ą c z o n ą  z n i ą  c z ę ś c i ą  p r z e 
pony,

6. p r z e w ó d  po k a rm o w y ,  k re zkę  i sieć,
7. ś l edzionę ,
8. nerki  i p ę c h a rz  m oczow y,
9. m ac ic ę ,  p o c h w ę  i s rom,

10. wymię,
1!. m ięśn ie  z ich t k a n k ą  ł ą c z n ą  i t ł u s z c z o w ą ,  

o p ł u c n ę  i o t rzew nę.
12. kości  i s tawy.

W razie  p o d e j r zen ia  o zm ian y  c h o r o b o w e  
w mięs ie,  k o ś c i a c h  lub s t a w a ch ,  nal eż y n ac ią ć  i 
zbadać ,  w raz ie  za ś  p o t r z e b y  wy jąć  i p o k r a j a ć  na  
c ienk ie  sk rawki  p r z y n a l e ż n e  g ru c zo ły  c h ł o n n e  
(szyi,  klatki  p iers iowej ,  lędźwiowe,  b iod ro w e ,  k rz y
żowe,  s r o m o w e  (wymienia),  ko lanow e ,  fa łdy  k o l a 
nowej,  b a r k o w e  i p ach o w e) .

§ 20.
Badanie przy uwzględnieniu normalnego stanu 

poszczególnych narządów i części mięsa wykonywać 
należy zapomocą oględzin, wąchania,  omacania  i na
cinania, stwierdzając przytem rozmiar, barwę,  zapach,  
kształt, spoistość i stan wewnętrznych organów.

W zasadzie nie należy wykonywać cięć w więk
szej ilości, niż to jest przewidziane w załączniku Nr, 
4 do rozporządzenia niniejszego. W razie jednak 
zauważenia zmian chorobowych,  wymagających d o 
kładniejszego zbadania,  lekarz weterynaryjny lub oglą
dacz winien przeprowadzić dalsze badania i wyko 



Strona 20. Gazeta Powiatowa z dnia 25. stycznia 1930 r. Nr. 4.

nywać w tym celu dalsze nacięcia, przepi łować lub 
przeciąć kości, bądź  teź zas tosować próbę gotowania 
lub pieczenia.

§ 21.
W razie podejrzenia o posocznicę lub ropnicę, 

jak również we wszystkich innych wypadkach,  wzbu
dzających podejrzenie,  że mięso zawiera zarazki za 
truwające mięso (zatruwacze mięsa),  zwłaszcza przy 
uboju z konieczności (art. 2 pkt. c rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22. marca 1928 r. 
Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 3ól ).  lekarz weterynaryjny 
winien spowodować przeprowadzenie bakterjologiczne- 
go badania  mięsa na zasadach,  ustalonych w za 
łączniku Nr. 5 do rozporządzenia niniejszego i ocenę 
mięsa odroczyć do otrzymania wyniku tego badania.

Przeprowadzenia badania  bakterjologicznego na
leży zaniechać, jeżeli posiadacz zgadza się na uzna
nie mięsa za niezdatne do spożycia i na jego nie
szkodl iwe usunięcie.

§ 22 .

W razie  s tw ie rd zen ia  za raź l iwej  ch o r o b y  
zwie rzęcej ,  pod leg a j ą ce j  obow iązkow i  zg ła szan ia ,  
lub  w raz i e  p o d e j r z e n i a  o j e d n ą  z t y c h  chor ób ,  
n a l eż y p o s t ę p o w a ć  s t o s o w n i e  do p r z e p i s ó w  § 9 
r o z p o r z ą d z e n i a  n in ie j szego  i zarządzić ,  ab y  cz ęś ci  
p o t r z e b n e  do u s t a l e n i a  i s t o ty  c h o r o b y  był y  p r z e 
c h o w a n e  aż  do u r z ę d o w e g o  z b a d a n ia  p rz ez  p a ń 
s t w o w e g o  le ka rza  w e te ry n a r y jn e g o .

(Dalszy c iąg  w nas t .  num erze) .

2.

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa
z dn ia  31. XII. 1929 r.

w porozumieniu 2 Ministrem Spraw We- 
wnętrznych w sprawie urzędowego bada

nia «o do włośni dzików 5 Świn.

N a p o d s t a w i e  ar t .  ar t .  7 i 41. r o z p o r z ą d z e n i a  
P r e z y d e n t a  R zec zy p o sp o l i te j  z dn ia  22. m a r c a  
1928 r. o b a d a n iu  z w ie rz ą t  r z eźn y c h  i m ię sa  (Dz. 
U. R. P. Nr. 38. poz.  361.) o ra z  w zw iązku  z o ś w i a d 
c z e n i e m  P r e z e s a  R ady  M in is r tów  z dn ia  24-go 
s i erpn ia  1929 r. o w y rażen iu  zgody  Se jm ik u  Ś l ą 
skiego  n a  we jśc ie  w życie  n a  o b s z a r z e  w o je w ó d z 
t w a  Ś lą sk iego  r o z p o r z ą d z e n i a  P r e z y d e n t a  R z e 
cz ypospo l i t e j  z dn ia  22. m a r c a  1928 r. o b a d a n iu  
z w ie r z ą t  r z e ź n y c h  i m ię s a  (Dz. U. R, P. Nr. 65. 
poz.  506) z a r z ą d z a  s ię co  n a s t ę p u j e :

§ 1-
Na  o b s z a rz e  w o j e w ó d z t w a  ś lą sk iego  w p r o w a 

dza  s ię u r z ę d o w e  b a d a n i e  co  do  włośn i  dzików,  
a t a k że  Świn, p o d d a n y c h  ubo jow i  w ce lu  s p o ż y 
cia  we w ł a s n e m  g o s p o d a r s t w i e  d o m o w e m .

§ 2.
R o z p o r z ą d z e n ie  n in ie j sze  wc hod zi  w życie  

z d n i e m  o g łoszen ia .
Kierownik Ministerstwa Rolnictwa;

W ikto r  Leśn iewsk i .
Minister Spraw Wewnętrznych:

H. Jó ze w sk i .

3.

P a l t a  wyłożenie gminnych lachunkew tocznycli.
Rachunki roczne kasy gminnej Wielkie Hajduki 

na lata 1927 i 1928 wyłożone są do publicznego 
wglądu dia mieszkańców od 27. stycznia do 8. lute
go 1930 r. w ratuszu, pokój nr. 8. w godzinach u- 
rzędowych od 8 — 13.

Wielkie Hajduki,  dnia 18. stycznia 1930 r.
Naczelnik gminy

(— ) Grzesik.

Śląski U rzą d  W ojsw . w  Katowicach
ogłasza  ofertowy pisemny

przetarg publiczny
na roboty stolarskie (okna) dia zakładu dla Głucho
niemych i Niewidomych w Lublińcu z terminem wn ie 
sienia ofert do dnia 29. stycznia 30 r. o godzinie II

Bliższe szczegóły przetargu podane są w Gaze
cie Urzędowej Województwa Śląskiego Nr. 3 oraz 
na tablicy Wydziału Robót  Publicznych gmach W o - j  
jewództwa IV. piętro w Katowicach.

Za Wojewodę:
Inż. Osiowski m. p.

za Naczelnika Wydziału Robót Publicznych,

5.

Ogłoszenie!
W tutejszym rejestrze Spółdzielni wpisano dzisiaj pod 1 

Nr. 70 przy Spółdzielni Bank Ludowy Spółdzielnia z nieograni
czoną odpowiedzialnością w Szarleju, że przedmiotem Spółdziel
ni jest:

1. udzielanie kredytów w iormie dyskonta weksli, poży
czek skryptowych, oraz rachunków bieżących i pożyczek, zabez- | 
pieczonych bądź hipotecznie, bądź przez poręczenie, bądź zasta
wem papierów wartościowych, wymienionych w punkcie 5 ni
niejszego paragrafu:

2. redyskont weksli;
3. przyjmowanie wkładów pieniężnych z prawem wyda

wania dowodow wkładowych imiennych, jednak bez prawa wy
dawania takich dowodów płatnych okazyciełowi;

4 . wydawanie przekazów, czeków i akredytyw or^i doko
nywanie wypłat i wpłat w granicach Państwa z tem, że wyko
nywanie tych czynności dla nieczłonków uzależnione jest od przy- 
należtości do związku rewizyjnego;

5. kupno i sprzedaż na rachunek własny, oraz na rachunek 
osób trzecich, papierów procentowych państwowych i samorzą
dowych listów zastawnych, akcji central gospodarczych i przed
siębiorstw organizowanych przez Spółdzielnię i związki, lub cen
trale gospodarcze, oraz akcyj Banku Polskiego;

6. odbior wpłat na rachunek osób trzecich, inkaso weksli 
i dokumentów z tem, że wykonywanie tych czynności dla nte- 
czlonków uzależnione jest oii przynależności do związku rewizyj-1 
nego ;

7. przyjmowanie subskrypcyj na pożyczki państwowe i ko
munalne, oraz na ackje przedsiębiorstw, o których mowa w punk
cie 5, paragrafu niniejszego;

8. zastępstwo czynności ną rzecz Banku Polskiego i ban- ( 
ków państwowych;

9. przyjmowanie d o  depozytu papierów w a r to ś c io w y c h  
i innych walorów oraz wynajmowanie kasetek zabezpieczonych.

10. zakup i sprzedaż walut obcych;
Taruowslde-Góry, dnia 21. listopada 1929 r.

Sąd G ro d zk i
(podpis nieczytelny)



Nr. 4. Gazeta Powiatowa z dnia 25. stycznia 1930 r. S trona 21.

P o d p i s a n a  Kasa  k o m u n ik u je  n in ie js zem,  że 
za tw ie rd zo n y  p rz ez  U rząd  U b e z p i e c z e ń  przy S t a 
r o s tw ie  w Ś w i ę t o c h ł o w i c a c h  w dniu  10. XII. 29. 
L. U. 56/6 re gu la m in  dla c h o r y c h  zna jd u je  się w 
p o s i a d a n iu  Kasy i w p ł a t n i a c h  t ak o w e j  i na  ży 
czen ie  m o ż e  t a k o w y  do  wglądu  b y ć  wydany .

Wielkie Hajduki ,  dn ia  20. I. 1930 r. 

© góiao-M iejsęow a Kasa Chorych
n a  p o w ia t  świątochtowlcl i i  
w  W ielkich Hajdukach

L. dz. 358|30. (—) Ka ndora .

* K O M U N I K A T Y  «

Wydział P ow iatow y.

Na posiedzeniu Komisarycznego Wydziału i Sej
miku Powiatowego,  które się odbyło dnia 17. s y c z '  
1930 r. powzięto uchwałę dot. utworzenia związku 
celowego z gminy Szariej i Brzozowiec, dla utrzy
mania dokształcającej sykoły dla pracowników prze
mysłowych i handlowych w Szarleju oraz utworzenie 
związku celowego z gminy Lipiny, Chropaczowa i 
Łagiewnik dla budowy ośrodka zdrowia w Lipinach. 
Zezwolenia udzielono hucie , ,Bismark‘‘ w Wielkich 
Hajdukach na budowę kotłowni w hucie „F alwa“ , 
gazowni w Wielkich Hajdukach na nadbudowę komina, 
hucie Pokoju w Nowym Bytomiu na ustawienie nowej 
pompy turbinowej,  hucie Guidotto w Chropaczowie 
na podwyższenie komina i Spółce Brackiej w Tarn.  
Górach na urządzenie koiłowni i budowę komina w 
lecznicy w Szarleju. -  Następnie pos tanowiono ufundo
wać 10 stypendjów po 6 0 0 . -  zł. rocznie, płatnych w 
trzech ratach. Stypendjum przyznaje się studentom 
wyższych uczelni w Polsce pochodzących z powiatu 
świętcchłowickiego,  którzy winni wykazać się świa
dectwami szkolnerni co do postępów- w nauce.

ALOJZY BARCZYK
Mistrz rzeźr.icki

Poleca swoj e 
najlepsze wyroby 

SZARLE J
ULICA SZKOLNA / TELEFON NR. 80

L. PIOTROWSKI
B & z d e w f i i c z y

iorstwo FobUt Mm?!

Powiatowa Komisja do badania cen 
w Świętochłowicach ustaliła na posiedzeniu 
dnia 22. 1. 1930 r. następujące ceny orjenta- 
cyjne w detalu:

Mąka i p ieczyw o;
Chleb 70 %  1 kg
mąka żytnia 70 %  1 „
mąka pszenna 65.^ 1 „
bułki 92 gramy

Nabiał:
masło 1 kg

42 groszy
43 „
72 „
10 ••

7.20 zł

W y k o n u je  wszelkie  pro jekty ,  k o s z t o 
rysy,  s t a t y c z n e  obl iczenia ,  i wszel 
kie r o b o ty  w c h o d z ą c e  w zak res  bu -  
d o w n i c t w a  p od  i n a d z ie m n eg o

Szariej,
ul. P iekarska  33  / T e le f o n  nr. 56



Specjalność:
W ?  M a r i e ,  M o w a  M g  i Kanalizacji

Królewska Huta, Górna 6
Telefon 1007.

Nr. 4.

A. ttiJTZKE Mas!.
Przedsiębiorstwo budowlane.

D o s t a w a

granitu, bazaltu, porfiru, sienitu, sza- 
rogłazu beskickiego i dolomitu z 
własnych i przez nas reprezento
wanych kamieniołomów, kostki b ru
kowe wszelkich rodzaii, krawężni
ki, schody i płyty chodnikowe, żwir, 
piasek i szlakę wysokopieeową.

Katowice, ulica Kopernika 3.
Telefon 362, i ul. Marsz. Piłsudskiego 32 tel. 2708

A d re s  te le g ra f ic z n y :
Śląski Przemysł Kamienny, Katowice K pernika 3.

Strona 22. Gazeta Powiatowa z dnia 25. stycznia 1930 r.

5? Śląski % 
Przemysł Kamienny

Katowice

Maks Drozdek
Karata! m etta icza s , aatoganiunj, spaiaais; "  ■

Szarlej,ulica Szkolna 4.

0  I

Wykonuje wszelkie prace Q 
wchodzące w zakres mechaniki Q 
Zakładanie wodociągów, ||

a

Wykonanie solidne, fl

T e le fo n  
Nr.  537.

lihin '
iu» I

-UL-
W I E L K I E  H A J D U K I

- Hurtowny handel - 
piwa i win

Generalne zastępstwa  

dla Cognac Martin & Rogie 

i Cognac Monnet & Comp

m

id

M W

Druk K. Leksan, Swiętgejłłowicę


